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LENKAI PAĖMĖ SEINUS IR GARDINA;
TRAUKIA ANT VILNIAUS.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
September 30 1910, as required by the Act of October 6, 1917

LENKAI PRADEDA OFENSYVA ANT LIETUVOS.

Associated Preso’a, Varšava, rūgs. 24 d. — Po keturio
likos pasekmingų trijų bolševikų divizijų atakų fronte i 
pietus nuo Gardino, kuriuos visus lenkai atmušė, 1000 
rusų gulėjo negyvų, paliktų karės lauke.

Karė tarpe Lenku ir Lietuvių tapo išnaujo pradėta su 
didesniu įnirtimu, anot to raporto.

„Lietuviai", sako raportas, „pakartotinai sulaužė ne
utralitetą raudoni jų naudai”.

Politiniuose rateliuose rūstauja ant Padarewskio už 
priėmimą tautų lygos parėdymų, kuriais lenkai turi liau
tis militariai veikus prieš Lietuvą, jei pastaroji užims ne
kurtas ginčijamas teritorijas atsakančiai sutarties pada
rytos pasaruoju su Sovietų valdžia.

Oficijalis raportas sako, jog atlygindami už Lietuvių 
atakas prieš Lenkus, pastarieji pradėję ofensyvą prieš 
Lietuvius, užimant Kapčiamiesti ir suimant tūlą skaičių 
belaisvių ir tris baterejas.

--------o
True translation filed with the. Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 30 19?©, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAGROBĖ GARDINA.

Varšava, rugs. 27 d. — Gardinas, svarbus miestas ant 
Lenkų-Lietuvos sienos, tapo pagrobtas lenkų kariuome
nės po karštų mūšių, sako oficialia raportas. Daugybė 
belaisvių ir karo medžiagos taipgi lenkams teko.

—----- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 30 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

LYGA VĖL SUDRAUDŽIA LENKUS.

Associated Press’s, Paryžius, rugs. 27 d. — Leon 
Bourgeos, kaipo tautų lygos prezidentas, pasiuntė suba- 
toje telegrafu raštą Lenkijai, reikalaujant, kad Lenkija, 
dėl savo pačios gero, atitaisytų gerus santikius su Lietu
va, ir išreiškia nuostebą, kad Lenkija, priėmus lygos 
tarpininkysle, pasiuntė Lietuvai ultimatumą.

P. Bourgeois sakė, kad jis ragines Lietuvą tuojaus su
sitarti su sovietais dėl evakuacijos visų Lietuvos teritori
jų, ir reikalavo kad Lenkija duotų laiko Lietuvai tą pa
daryti.

Jis teip-gi pasiuntė ir Lenkijai ir Lietuvai telegramą, 
kad tautu lygos taryba siunčia komisiją, kuri mėgins 
suformuluoti tą išrišimą.

-----:------O-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., ęn 

September 30 192o as required by the Act of October 6, 19’7.

LIETUVA PASIUNTĖ TAIKOS NOTA LENKAMS.

Varšava, rugs. 2G d. — Lenkai gavo notą nuo Lie
tuvos, išreiškiant norą atnaujinti taikos pasikalbėjimus. 
Nota pataria, kad Lenkai ir Lietuviai atsitrauktų į priešin
gas puses nuo Focho linijas.

Princas Sapieha, lenkų užsienių ministeris, atsakyme, 
kurį jis nori pasiųsti panedėlyje, apskritai priima Lietu
vių pasiūlymą. Nota pataria laikiną kariuomenių pavar
tojimą srityse į šiaurrtus nuo Gardino. Sulyg tų sanly- 
gų lenkų kariaunos pasivarys tik tenais, kur bolševikai 
užima ginčijamose teritorijoje.

--------- o----------
4 True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Faw on 

September 30 1920, as required by the Act > f October 6, 19:7.

ŽIAURUS MŪŠIAI APIE GARDINA.
U ------

Varšava, rugs. 26 d. — Smarkus mūšiai eina Gardino 
apylinkėse, ant Nemuno, sako lenkų raportas išleistas 

tuojaus po vidunakčiui, pranešant apie subatos operaci
jas. Pripečio srityje miestai Rokitino ir Szapatukwa 
tapo paimti. Sunkus mūšiai teb’eina. Dniepro-Bugo ka
nalas tapo lenkų pereitas. Paimtos vietos Kartuszka, 
Bereza ir Rozany.

Brzestowicu plote bolševikai atakavo tris kiauras die
nas. Lenkų armija užėmė ofensyvą ir suėmė 500 belais
vių, ir dešimtį mašininių kanuolių, įskaitant tris lietu
vius artileristus iš Lietuvių armijos.

• ---------------O"

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September 30 1920, as required bv the Act of October 1917.

LENKAI EINA „ATSIIMTI ’ VILNIŲ.

Varšava, rugs. 28 d. — „Ginimas bolševikų tolyn, 
teritorijoje į šiaure nuo Gardino neišvengtinai lenkus 
įstums į Vilnių. Miesto paėmimo galima tikėtis savaitės 
bėgyje. Kaip tas bus atsiekta, lenkai plianuoja spirti 
Lietuvius daryti taiką, nusprendžiant sykį ant visados 
miesto likimą ir būsimus santikius Lenkijos su Lietuva. 
Atėmimas lenkais Vilniaus, galimai pradės protestą Bri
tanijos valdžios. Tai jug Didžiosios Britanijos patarimu 
lenkai pavedė miestą Vilnių Lietuviams. (Koki melagiai!). 
Britanijos reprezentacija tvirtino, kad tuo užleidimu 
bus galima taika padaryt tarpe dviejų tautų. Nelaimei, 
lietuvių-bolševikų bičiuolystė išsivyniojo po lenkų užlei
dimu!, sukeliant nepasitekinimą.

Nepaisant militarinių veikimų linkui Vilniaus, lenkų 
užsienjų ofisas kalba su vilčia apie lenkų-lietuvių taiką ir 
apie armisticiją padarytą iki spalių 6 d. Išaiškinant apie 
dabartinį taikos suirimą ir karo veikimus, galima pasa
kyti, jog princai Sapieha, lenkų užsienių ministeris, savo 
notoje Lietuvai rezervavo teise toliau ginti bolševikus, 
kur tik juos galima rasti. Kaip teritorija bus apvalyta 
nuo bolševikų, tuomet bus pasiūlyta Lietuviams taika. 
Kaikurie Varšavos organai pareiškia, jog Vilniaus paėmi
mas yra reikalingas. kad apsaugoti lenkus mieste, kad 
lietuviai miesto administracijoje skriaudžia .lenkų mo
kyklas ir įstaigas, kad mažumos valdžia esanti uždėta ant 
didžiumos lenkų gyventojų. (Šitokias šlykščias mela
gystes lenkai skleisdami į pasaulį sau tik skriauda pada 
rys ilgainiui, o Lietuva, reikia vilėtis, kaip lig šiol, ta p ir 
toliaua pajiegs apsiginti.)

----------r—O--------------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 30 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI KĖLIAUSIA IN SUVALKUS LAUKTI 
KONFERENCIJOS SU LIETUVIAIS. .

Associated Press’a. Varšava, rugs. 28 d. — Lietuvos 
Valdžiai pranešta sekmadienio naktį lenkų užsienių mi- 
nisterio Sapiehos, kad lenkų delegatai bus Suvalkuose 
seredos naktį belaukiant konferencijos su Lietuvos atsto
vais tenais. kad prieiti prie taikaus išrišimo rybų ginčų 
tarpe tųdviejų šalių.

Lenkų užsienių ministeris padarė tą pasiūlymą, atsa
kydamas į Lietvuos notą, reikalaujančią atsitraukti iš 
teritorijos į rytus nuo gruodžio 8 d. 1919 m. linijos.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster ta Philadelphia. Pa., on 

September 30 192o, as required by the Act of October 6. 1917.

10,000 BOLŠEVIKU BELAISVIU SUEMES WRANGEL.

Associated Press’a, Sebastopolis, rugs. 24 d. — Gene
rolas Wrangelis, veikiąs prieš Rusijos bolševikų spėkas 
pietiniame fronte, suėm daugiau nei 10,000 belaisvių į 
šešias dienas, kuomet jo raitarija apjuosė bolševikus de
šimties mylių, fronte. Jis dabar, pranešama, apsupa rau
donųjų spėkas ant Dniepro upės.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa^ on 
September 30 1920, as required by the Act of October 6, 1917,

BOLŠEVIKAI SUTINKA APLEISTI LIETUVA JEI IR
LENKAI TA PADARYS.

Washington, rugs. 29. Lietuva gavo notą iš Sovietu 
valdžios, prižadant atisiimti bolševikų kareiviją iš Lietu
vos teritorijų su išlyga, kad ir lenkų kareivija būtų ati
traukta iki Lietuvių-Lenkų linijai, nuskirtai aukčiausios 
tarybos, anot raportų gautų čia oficialų srityje. Pi rmiau 
Lietuva sutiko pasilikti neutralė karėje bolševikų su len
kais. jei abeji atitrauks savo spėkas iš Lietuvos teritorijų. 
Klausimas kaslink lenkų atsitraukimo, tikimasi, bus tar
domas Lietuvių-Lenkų koferencijoje Suvalkuose.

Londonas, rugs. 29 d. — Prancūzai, anglai ir japonai' 
nariai komisijos, nuskirtos Tautų Lygos ištirti Lenkų- 
Lietuvių Aenų ginčus, šiandien vyksta į Suvalkus, kur 
jie prie jų prisidės Italijos ir Išpanijos nariai. Komisija 
yra primutinė nuskirta lygos padaryti tinkamą fronto 
linijos ištarimą tarptautiniuose ginčuose.

MILLERANDA’S NAUJAS PRANCIJOS PREZIDENTAS.

Paryžius, rūgs. 26 d. — Atsisakius nuo prezidentū
ros p. Dechanel, tapo išrinktas nauju prezidentu p. Mille- 
rand. buVęs premieras. Premieru gi paskirtas George 
Leygues. Parliamentas išreiškė pasitikėjimą naujam pre
zidentui 507 balsais prieš 80.

-------- o--------
ŽEMDIRBIAI ITALIJOJE PAGROBĖ•KARALIAUS 

DVARUS.

Londonas, rugs. 28 d. Karaliaus Viktoro dvarai Ita
lijoje, Santa Maria Di Capna Vetere, netoli Neapolio, tapo 
pagrobti vietos žemdirbių draugijų, sąnarių, anot 
Exchange Telegrapho depešos iš Rymo. Nebuvo daroma 
jokio pasipriešinimo žmoniems, užgrobiantiems tąs sava
stis. pranešama.

Dvi didelės kilo ugnys Italijos pramonės pabrikuose, 
kuriuos buvo užėmė darbininkai. Viena ugnis iškilo Ottia- ■ 
no amunicijos dirbtuvėje Neapolyje. Manoma, kad ugnis 
buvo ekstremistų darbas, kurie atsisakė apleisti pabrlką. 
Kita ugnis įvyko Turine mezginių pabrike, padariusi nuo
stolių ant 2,000.000 lyrų. Darbininkai dieną prieš tai 
buvo apleidę tą dirbtuve.

LIETUVOS SAULIAI PRAŠO PASELPO8 GINKLAMS 
NUSIPIRKTI.

Šiandien gavome šuo Saulių Centro sekantį kabelį: 
„Kowno. Sept. 24, 1920.

Lithuanian Mission. Žilius, America.
257 W. 71st St.. New York

Su Lenkais kovojama. Seinai Pereina į Lenkų rankas. 
Kovose Žvalgybos pasižymėjo mūsų šauliai. Upas geras, 
tik daugiau ginklų-pinigų. Broliai, padėjote organizuo
tis. dabar padėkite laimėti paskutine kovą. Laukiam aukų 
laiškais. Pakvitavimas paštu.

Saulių Centro Valdyba.’’ 
Gerbiamieji Lietuviai: •

Susimildami rinkite kaip galėdami ir siųskite tuoj 
kuodaugiausia aukas, kad jas galėtume per Misiją kabe- 
liuoti Sauliams. Kas turite kokių surinktų atliekamų 
pinigų siųskite Sauliams.

Gelbėkime visi tėvynės lenkiškuosius pakraščius, kol 
ne per vėlu.

Jonas Žilius, 257 W. 71st. St., New York City.
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Žinios iš Lietuvos.
. p- '•*. -----------

SINTAUTAI. (Nuo „Žvaigždės" specijalio korespon
dento.)

. Karės audrai praūžus, žmonės pamatė, kad mūsų kraš
tas turtingas ir viso ko pilnas, gėrisi juo svetimtaučiai, 
tik-tik reik mokytu žmonių, kad mokėtu sudoroti, išnau
doti Lietuvos turtus. Mus. atsiradus savistovu
mui ir galimybės mokintis užsikimšo visos gimnazijos 
priverstais kandidatais. Beto aiškiai pamatė, kad vieną, 
antrą klase išėjės vaikinas ar mergina gauna valdišką 
vietą su 3-4 tūkstančiu rubliu algos metams. Taigi aky
vai suprato, apsimoka leisti į mokslus. Vienoj Sintautų 
parapijoj jau ne dešimtis, kaip seniau gimnazistu, bet 
kelios dešimtys. Jau gražus pulkelis vaikinų,. merginu 
įpusėjusiu gimnazijos mokslą. Dauguma ateitininkai ir 
žymi „Žiburio" įtekmė: linkę i darbą, veikimą. Atosto
gomis jungiasi su esančiomis draugijomis ir pasisiūlo su 
paskaitomis, su rengimu vakarėliu-.. Dalyvauja susirin
kimuose, juos darydami gyvesniais. Mat vis daugiau, drą
sos turį už kaimiečius. Pagirt už tai tokį besimokinantį 
jaunimą! Toki, ir baigė mokslus, nesišalins nuo kaimiečio 
reikalu. Suvis kitoks jaunimas, kurs socialistu dvasios 
ne krikščioniškos auklėjamas. Suvalkijoj tai Buloto 
realinės, valdžios gimnazijos, aušrininkus veisia tai yra 
visokio plauko socialistus. Yra ir tu Sintautų parapijoj. 
Tie ir veikia, tik kitaip. Drabužį perkreipę kitaip, apsia
vę kitaip,* susiraukę, iš paniūru žvalgosi, mat suprask pro
letarai — ūkininkais savo -tėvais nepatenkinti, jie bur
žujai. Todėl ne kaimo jaunimas be skirtumo šviesti ju 
užduotis, tik sėbrauti su darbininkais, juose kurstyti ne
pasitikėjimą, neapykanta, pavydą, na ir platint Markso 
žydo katekizmą. Prieš seimo rinkimus, kad būdavo kai
muose susirinkimai, kalbėdavo visi, ginčydavosi tai už 
vieną tai už kita partiją, bet laisvai kalbėdavo, ramiai 
visi klausydavo ar tai krikščioniu partija griaut, ar tai 
socialistus. Aušrininkai, pasisukę kaimuose, įnešė bjau
rią j u priimta madą kalbėtojams pašvilpti. Zinia, kaimo 
bernužiams parėkauti, pašvilpauti eina, todėl ar reik, 
nereik, kaip tik ne ju parinktasis kalba, da nu rėkaut, 
švilpt. Mat ne suprast svarbu sukurstytiems, tik neleist 
priešingos nuomonės kalbėt. Žodžiu, kaip tie vaikai, ką 
skaito ju viršus, jei balsu perrėks savo priešus vaikus. 
Vaikai ir tiek, o suvaikėję seniai juos veda. Ot by ne taip 
kaip daugume. Sintautietis.

Mass-meeting’ai Maspeth’e ir Long Island 
City.

. r- ? ___
Nedėldenyje 19 d.’ Rugsėjo Mapsth’o klebonas Kun. 

A. Milukas užkvietė visų* parapijiečiu ateiti į Mass-mee- 
tingus — Maspeth’e tuoj po sumai,, gi Long Island City’e 
(Bliss vi 1 Įėję) 4 valandą p. J. Raižio salėje.

Mitingą atidaiė pats klebonas ir paprašė Washingtone 
buvusiu delegatu, kad išduotu raportą? ką girdėjo ir ką 
patyrė Washingtono Suvažiavimau nuvykę, kad sulai
kius lenku brievimąsi i Lietuvą ir išrūpinus Su v. Valstijų 
valdžios pripažinimą Lietuvos nepriklausomybei. Pi A. 
ValantiejUH. Liet. R. Kataliku Federacijos Centro sek
retorius plačiai' apipasakojo apie Federacijos seimo pasi
ryžimą. anie patį Suvažiavimą Washingtone. Teip pat 
kalbėjo ir kitu du delegatu: p. p. K. Brusokas ir K. Gal
ėjus apie Washingtono suvažiavimo darbus dėl Lietuvos 
nepriklausomybės. Paskutinis kalbėjo su virš visą valandą 
klebonas kuo. Milukas, nurodydamas, kas padaryta ir 
ką dar reik daryti Amerikos piliečiams, kad Amerikos 
valdžia pripažintu Lietuvoj nepriklausomybę ir sulaiky- 
tų Lenkiją nuo užpuldinėjimu aut Lietuvos. Kalbėtojui 
paprašius p. Valantiejus perskaitė susirinkusiems Kopi
ją memorialu, kokius suvažiavimas įteikė Suv. Valstijų 
prezidentui ir Valstybės Sekretoriui.

Kun. Milukaui išaiškinus memorialo turinį ir paro
džius, kad, ten viskas įrašyta, kas buvo nutarta mass- 
mcetinguose prieš atstovu nuskyrimą Washingtonan va
žioti, Washingotono Suvažiavimo abu memorialai buvo 
vienu balsu priimti visu mass-meetinge buvusių.

Išėjus į aikštę, kad Suvažiavimo komisija iš kunigu: 
J. Vaičiūno, A. Miluko ir advokatu: J. Millerio, Lopatto, 
ir Rodžio turi dar surengti įteikimą Suv. Valstiją Val
džiai milijoną Amer kos piliečiu parašų, reikalaujančiu Lie
tuvos nepriklausomybės, mass-meetinge buvo nutarta 
ir gi vienu balsu: kad įteikimas milijono parašu, reika
laujančiu* Lietuvos nepriklausomybės būtu kuoiškilmin- 
giausias.

Turėtu suvažiuoti iš visos Amerikos Lietuviu keli 
tūkstančiai. Parašus, apdarytus 135 knygose, turėtų neš
ti parodoje 135 mergaitės gražiai parėdytos; gi šalia anų 
kiekvienos turėtu eiti po du lietuviu. Inteikimo parašu 
iškilmėsna reik nakvieati ir ne lietuvius. — Lietuvos lais
vės bičiuolius ir Lietuvos žydus, Amerikoje gyvenančius. 
Suv. Valstijų valdžios domą reik būtinai atkreipti, kad 
Lietuvos nepriklausomybės klausimas greitu laiku turi 
būti išreikštas užtvirtinančiai.

Kaip veik komisija praneš apie paskyrimą dienos pa
rašų įteikimo, kad iš visų Amerikos kraštu plauktų žmo
nės Washingtonan, kurie gi negalės, tie teatsiunčia aukas 
ir savo balšus pakelia už Lietuvą, prisiųsdami laiškus 
Washingtonan ant Komisijos vardo nurodytu antrašu.

Panašus mase-meetingas buvo ir Long Island City’e, 
Blissville dalyje, kur dar kalbėjo, be augščiau paminėtų, 
p. J. Raižis ir vienas žymesnių New Yorko artistų muzi
kantu— prof Merx. Sis pastarasai reikalavo Lietuvos 
nepriKlausomybės pripažinimo vardu Lietuvos kultūros 
ir dailės, kurios daug tikisi nuo Lietuvoj dvasios galiu 
nu Europos civilizacijai.

(Sį Lietuvių Konefrencijos Washingtone Memorialą pa 
kartojame dar kartą „Žvaigždėje” dėl įvykusių klaidu 
besk ubinant Idikraštį. Red.)

Washingtono Konferencijos Memorialas.
Hotel Washington,

. Washington, D. C.
Rugsėjo, Ip d. 1920. .

Gerbiamam Bainbridge Colby, 
Valstijų Sekretorius,
Washington, D. C.

Gerbiamasai Pone: , .

Lietuviu organizacijų Federacija Suvienytose Valsti
jose, susidedanti iš Amerikos Suvienytų Valstijų piliečiu, 
savo delegatų konferencijoje Viešbutyje Washington, 
Washington, D. C., eeredoje, rugsėjo 15 d. 1920, turi 
garbę perduoti jums gerbiamas Pone, kaipo Suvienytų 
Valstijų Valstybės Sekretoriui, jųjų prašymą Su vienytų 
Valstijų Valdžiai pripažinti Lietuvos Respublikos nepri- 
gulmybę.

Kadangi Prezidentas Wilson atkartotinai ir teisingai 
patvirtino natūrali ir fundamentali visų tautų, mažų ir 
didžiųjų apsisprendimo principą, kaipo pamatini pasaulio 
ramybės principą, o Lietuvos Respublika yra skirtinga, 
ir faktiškai, viena seniausių tautinių egzistuojančių vie
netų su skirtinga savo civilizacija, kalba istorija ir tradi
cijomis ir jau suvirš du metai, nuo pasiskelbimo ne
priklausomybės ir įsteigimo kaipo respublikos pama
tuotos ant demokratingiausių principų, .funkcijonavo 
kaipo gerai organizuota valdžia ..su til'iliai pareikštomis 
tautinėmis aspiracijomis". Federacija lietuvių organiza
cijų su pagarba perduoda jums, gerbiamasai Pone, kaipo 
Suvienytų Valstijų Valstybės sekretoriui prašymą, kad 
Lietuvos Respublika būtų Suvienytų Valstijų pripažinta.

Arbit.arė ir laikinoji demarkacijos linija tarpe Lietu
vos ir Lenkijos, nuskirta Talkininku, tano peržengta len
kų jųjų ginime rusų pei* neginčytiną Lietuvių teritoriją, 
ir lenkų kariuomenė atakavo Lietuviu gvardijas ant' 
neginčytinai Lietuvių teritorijos, net nepaisydami ir 
tokios nusikirtos demarkaeijinės linijos, užpuolė Lietuviu 
miestelius, padarė nelabysčių prieš nekaltus civilius gy
ventojus užpultuose distriktuose, tokiu būdu iššaukiant 
lietuvius sukilti savo šalies ir savo'pačiu apsigynimui.

Lenku valdžia, kad paslėpti neteisingumą savo tokiu 
pasielgimų jųjų negvarantuoto ir tyčiomis laužymo fun
damentiniu teisės ir teisybės principų, idant nukreipti 
domą yisų teisingai mintijančių žmonių nuo savo impe- 
rialistinių siekių pavergti Lietu vą. skleido ir propagavo 
melagingas ir klaidinančias informacijas per oficijales 
srioves tvirtinant. kad Lietuva veikiant išvien su Soviet! 
nės Rusijos armija piieš Lenkiją. tikslu sukelti užuojautą 
ir išgauti paramą talkininkų tautų ir tuo būdu stverda- 
miesi savo aiškaus ir nudėvėto gudrumo neteisingai ap
kaltinant auką kriminaliaispaties niekadėjo pasiiryžimais 
ir darbais.

Męs esarpe įsitikinę, kad pasaulio karė buvo vedama 
už teisybę, liuosybę, laisvę ir neprigulmybę visu pa
saulio žmonių, ir pilnai penkiasdešimts tūkstančių lietu
viu atsiliepė į Suvienytu Valstijų šauksmą padėt kovoti 
už reikalą ant tokių principu ir, ar paaukojo, ar buvo tik
rai pasirengę paaukot savo kraują ir patarnavimą; todėl 
mes nuoširdžiai ir atvirai parėmiau) natūrali ir fundamen
tali visų tautų, tiek mažų, kiek ir didžiųjų, apsisprendimo 
principą, kaipo didžiausią žmogaus teisingumo išreiš
kimą. '

Vardt^ Lietuviu organizacijų Amerikos. Suvienytose 
Valsitijose, susidedančiose iš Suvienytų Valstijų pilie
čių, mes su pagarba įteikiame Suvienytų . Valsti
jų .Valdžiai, per jus, gerbiamasai Pone, kaipo Suvieny 
tų Valsitijų Valstybės sekretorių, jųjų išreiškimą gilaus 
gailesčio ir kartaus apsivylimo, kad žmonijos viltys, sukel
tos Prezidento Wilsono laike karės, ne tapo išpildytos at
sakančiai jo prižadams, ir apgailestaujam, pasmerkiau) ir 
protestuojam prieš pirmiau pasakytus užpuolimo ir šmei
žimo Lenkų respublikos aktus prieš Lietuvos Respubli
ką ir jos žmones, ir atsišaukiame į visą Amerikos visuo
menę, kad vieša, nuomonė išduotų savo teisingą ištarmę, 
idant sulaikyti tolesnius tokius neteisėtus pasielgimus 
ir nuoširdžiai meldžiame Amerikos Suvienytų Valstijų 
įsikišti ir pareikalauti gvarantijų iš Lenkų Respublikos, 
kad Amerikos karo medžiagos siuntimas Lenkų Respub
likai neturi būt naudojamas Lietuvių teritorijos užgrobi
mui, ir mes griežtai protestuojąme prieš tolesnį siuntimą 
Lenkų respublikai karo reikmenių, naudojimui prieš Lie
tuvos Respubliką..

Todėl mes varde Lietuvių organizacijų Federacijos 
Suvienytose Valstijose, susidedančios iš Amerikos Suvie
nytų Valstijų piliečių, su pagarba prašome, kad Amerikos 
Suvienytos Valstijos pripažintų Lietuvos Respublikos ne
priklausomybę.

Turime garbę, Pono, pasilikti Jūsų ištikimais.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
Lietu vos-Atstovybė Amerikoje gavo šiandien nuo Kli

mo iš Vilmaus sekamą kablegramą:
„Užvakar ir vakar lenkai didelėmis pajiegomis už- . 

puolė mus, perėjo aštuntos gruodžio liniją ir prasiveržė 
ligi ežero Galadusis, Kapčiamiesčio ir upės Bialanča. Pro
testuokite prieš tuos naujus Lenkų užpuolimus ir sku
biai darykite vi-ką sustabdymui, nes Lietuvos Vyriausy
bė sutinka taikiai rišti'ginčų klausimus betarpiai Tautų’? 
Sąjungoj.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje per M. J. Vinikas.

APIE SĄLYGAS INSTOJIMO 1N LIETUVOS MOKYLAS.
Daug kas iš Amerikos lietuvių yra klausęs Lietuvos 

Atstovybės, kokiomis sąlygomis Amerikos mokyklų mo
kiniai gali būti priimami i Lietuvos mokyklas, ko ten 
mokina ir 1.1. Švietimo Ministeris, Bizauskas, į tuos 
klausimus šiaip atsako per Užsienio Reikalų Ministeriją 
(raštas iš Liepos 1 d., 1920 , N-3549):

1. Anglų kalbos mokoma tik kai-kuriose Lietuvos 
aukštesnėse mokyklose.

2. Priimant į atitinkama klases Amerikos Lietuvių 
moksleivius nebus daroma kliūčių, tik bus atsižiūrima į 
tai, kad jie galėtų pasekmengai tęsti mokslą toliau.

3. Išėję mokslus Amerikoje naudosis sąlygomis, teisė
mis su išėjusiais atitinkamas mokyklas Lietuvoje ir kitur.

Švietimo Ministeris 
(pasirašo). Bizauskas 
už departamento Direktorių Kundaitis.

J. Vileišis.
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

ŽYDU SKERDYNES SEINUOSE.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra gavusi žinias apie 
lenkų kariuomenės padarytąsias žydų skerdynes Seinuo
se, kuomet jie laikinai buvo tą miestą užėmusi. Lietuvos 
Valdžia buvo pasiuntusi Rugsėjo 1 3 dieną tam tikrą ko
misiją. ištirti apie tos kariuomenės žygius ir dabar tos ži
nios liko nuo Lietuvos Valdžios rugsėjo 21 dieną gautos 
ir suteiktos atskiroj notoj nuo Rugsėjo 21 dienos Vals
tybės Sekretoriui, B. Colby.

Gerbiamasai Tamista:
Mano vyriausybės įsakymu aš turiu garbės pristatyt 

Tamistai pranešimą apie biaurų elgimąsi lenkų kariuo
menės, kuri išnaujo buvo užėmusi Lietuvos Seinų ir 
Punsko miestus. Lietuvos Valdžia turi garbės kreiptis 
Suvienytu Valstybių‘domę į sekamuosius faktus, kurie 
tapo patvirtinti tam tikros komisijos paskirtosios ištyri
mui. Rugsėjo 18 dieną 5 vai. po pietų pirmos ir antros 
lenkų divizijos kareiviai inėjo į Seinų miestą ir.tuojaus 
pradėjo plėšti krautuves, pliekti gyventojus, skriausti 
moteris. Buvo išplėštos 25 krautuvės ir apgrobta 150 
atskiru butų, iš ko nuostolių padaryta iki 2 milijonųmar- 
kių. Dvidešimts dvi moteris tapo išžagintos. Rugsėjo 19* 
dieną įsiveržė į sinagogą pamaldų laike lenkų kareiviai, ir 
užpuolę ant rabino ir kitų kurie meldėsi, yra nutraukę 
nuo jų užsivilkimus ir visaip juos niekinę ir daužė.

Seinų, Punsko ir kitų miestelių gyventojai yra pa
siuntę prie Lietuvos Valdžios delegacija, maldaudami, 
kad jie išnaujo nebebūtu atiduoti po lenku karinės val
džios globa. Dėlei šių priežasčių Lietuvos Valdžia tur 
garbės prašyti Suvienytų Valstybių valdžios pavartoti 
visą savo itaką, kuria ji turi, prie Lenkų Valdžios, idant 
panašus užpuolimai, kuomet daromos yra pastangos su
daryti tarp Lenkijos ir Lietu vos taikos sentikiai, nebe
pasikartotu. Be to turiu garbės pabrėžti, jog visi šie 
biaurųs lenkų kareivijos antpuoliai ant taikių gyventojų 
yra atsikartojimu tų pačių įvykių, kurie jau yra buvę, 
kuomet pernai Seinai ir Punskas buvo užimti lenkų ka
riuomenės ir kad atkaklus šios Lietuvos dalies gyventojų 
pasipriešinimas-prieš lenkų okupaciją gali būti prašalin
tas ne kitaip, kaip tik jeigu ji bus pavesta Lietuvos Val
džios žinion, kuriai ji ir teisės zvilksniu turėtų priderėti.

Reikšdamas pagarbos ženklus.
J. Vileišis, Lietuvos Atst. Amerikoje.



ŽVAIGŽDE. et

KATALIKU KUNIGAS UŽTIKO DIDELIUS ALIEJAUS
Šaltinius Italijoje.

Rymas, rūgs. 29. — Kun. Vincenzo Fucci, Cerosio pa
rapijos klebonas, atrado, kaip jis mano, didelius aliejaus 
šaltinius, einančius nuo Taranto užlajos iki Salerno už
lajai. netoli Neapolio.

Kunigo nuomone, aliejaus šaltinis išeinąs iš Apeninų 
kalnu, provincijoj Potenza, bėdinausiojeItalijos provinci
joje. Valdžia paima kontrole ant tų aliejaus laukų.

■ Tarpe Taranto ir Salerno užlajų atstūma 100 mylių.

Cunard Linijos I
Garlaivis Saxonia Į

Išplaukia Spalių 30 į
tiesiai į į

HAMBURGĄ, * i

Trečios klases kaina $125.00 a

Plus $5.00 kares taksų. 1
:is į artimiausią Cunard Linijos agentą. t

Paskelbimas.

RINKIMU DIENA JAU ARTI. ,
Šalies rinkimai dabar viską užviršija, jus pačto siun- 

tkiniai pilni polištikų pamfletų ir kortų ir jus 'spėliojate 
už ką geriausia būtų balsuoti. Išties tai sunku nuspręs ti, 
nes tiek daug klausimų yra neaiškių. Padėtis griežtai 
priešinga, jei tau reikia spręsti apie vaistus, kuriuos rei
kia pirkti nuo vidurių suiručių. Čia žjnai. kad tik viena 
ištikima gyduolė tai Triperio Amerikinis Eliksiras iš Kar
taus Vyno. Kiekvienas, kuris ji ima. nei valandėlę nepa
abejos sulig jojogerumo, nes jis jausis kaip Jurgis Ivcich, 
kuris rašė mums iš St. Louis, Mo. rugs. 1 d., 1920 m.: 
„Trinerio Amerikinis Elishas iš Kartaus Vyno 
tikrai man pagelbsti. Trinerio Angelica Bittėr Tonic 
tai kitas Ištikimas vaistas!--------------------------------- --------
reikalingas, kad atitaisy- Darbininko Draugas 
tispėkas. sudrūtinti gyvybę! 
ir sukelti nervus. Jūsų vais
tų pardavėjas turi visus
šiuos vaistus. - Joseph v.ub^eukii. užreg.s. v.Pstoa.^ 
Triner Company, 1333-45 S. Garsus per dauginu kaip 
Ashland Ave. Chicago, Ill. 50

<Copyrigth,'1919, by Tėmyk Įkaro (Anchor) Vaizbažeuklį.
Joseph Triner Company.) »

PAIN-EXPELLER
Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidi 

užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelį

BAMBINO
Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli jį! Jie prašo jai1 

daugiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš labaratorijos.
Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.

Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su persiuntimu.
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Yi

Vietines Žinios.
Keturiasdešimties valandų at

laidai S v. Jurgio parapijoje, prasi
dėję sekmadienyje 26 rugs, ir užsi
baigę 28 d. utarninke, pažymėtini 
tuomi, kad juos aplankė skaitlingi 
.katalikai netik vietinės parapijos, 
bet ir iš South’o pusės. Misijonie- 
Tius Tėvas Alfonsas pasakė gražių 
pamokslų. Prieš atidarant atlai
dus, per pirmas mišias, sekmadienio 
ryte, buvo pasakyti du pamokslu: 
vienas anglų kalboje ir kitas, trum 
pesnis lietuvių kalboje. Klebonui, 
kun. I. Zimbliui, be Tėvo Alfonso 
atvyko dvasiškon talkon dar šie 
kaimynai kunigai: Karalius, iš 
Baltimorės-jaunukas ir Halaburda, 

(tiką sugrįžęs iš Lietuvos. Kun. Ila- 
laburda, kaip girdėt, šį sekmadienį 
Oamdene sakys prakalbą apie 
Lietuvos padėtį.

Mass-mitingas Lietuvių Muz 
Svet. prie Tilton ir Allegheny, rug
sėjo 19 d. buvo labai nusisekęs. 
Žmonių prisirinko pilna svetainė 
P. J. Grinius ir p. Janeliunas gražiai 
papasakojo apie Washingtono Lie
tuvių Federacijos Konferencija, į 
vykusią rugs. 15, 16 ir 17 d., 1920. 
Abu minėtuoju kalbėtoju buvo de
legatais iš Philadelph i os Washing to
no Konferencijoje, todėl papasako
jo skaitlingiems klausytojams apie 
tos Konferencijos nuo veikalus taip 
kap jie buvo ir kaip visiems dele
gatams jie atrodė. Ypač p. Janeliu- 
nas karštai nupiešė nekuriu asme
nų darytas kliūtis Su važiavimo na
riams matytis su p. Colby, Suv. 
Valstijų valstybės sekretorium, 
kad užprotestuoti prieš lenkų ne
teisėtus užpuldinėjimus ant Lie
tuvos žemių ir kad išgavus Suvie
nytu Valstijų Valdžios pripažinimą 
Lietuvos Respublikos.

Mass-mitinye kalbėtojai-delega- 
tai pabriežė, kad Washingtono su
važiavimas buvo pilniausiai pavy
kęs, nes kas galėjo tikėtis, kad iš 
euvirš šimto suvaživusių iš įvairių 
Amerikos vietų. įvairių nuomonių, 
partijų, lietuvų išeitų tokia puiki 
harmoinja jųjų taip svarbiame dar
be. Daugelis delegatų stebėjosi iš 
tokio sutarimo, kurio nebūva nie- 
kumet net vienos paritijos-sriovės 
seimuose ar suširinkimuose. Kata
likai, tautininkai ir socialistai įvai
rių laipsnių, pastarame Washingto
no Suvažiavime dirbo išvien, kaip 

■ tikri broliai, kokiais ir privalome 
ypač dabar pasirodyti visur ir vi
suose mus tėvynės gerovei veika
luose.

Spaliu 3 d. Viršminėtoje Svetai
nėje 2-ą v. po pietų bus didelės 
prakalbos, su kurstymui vietos lie
tuviu ką daugausia pirkti Lietuvos 
Laisvės Bonų. Iš toliau pakvies
tas kalbėtojas kun. I. Žilius. Be to 
indomių dalyku papasakos ir įžy
miausi vietos kalbėtojai. Kas eis ar 
neis į prakalbas, bet pirkti Lietu
vos L. Bonus visi lietuviai privalo 
be išimties ir be jokių išsitei- 
sinimų.

The United Gas Improvement Co.
Prezidento Ofisas .

Philadelphia, 31 Rugpiūčio, 1920.
/' 1

Hon. J. Hampton Moore, Mayoras Philadel ahios miesto.

šešis, paskiausius šio 1920 meto mėnesius) miesto pelnas
sekantis:

Užmokėti miesto iždan...........................$30.679,370.00
Pagerinimas ir padidinimas Pabriko . . 25.7 18,847.81 
Veltui Gazas ir apžiūrėjimas miesto lempų 14,889,081.05 , 
Dykai gazas miesto triobesiams.............. 2,454,898.10

Gerbiamasai Pene:

Laiške rašytame gegužės 19 d. 1920 į jus ir miesto ta
rybos dėl transportacijos ir viešosios naudos kųmiteto 
mitingui, aš stengiausi išaiškinti, kad didis aliejaus pa
reikalavimas dėl vaizbos laivų, automobiliu, trokų ir ūkio 
vežimų sumažino gazo-išdirbystės produktą.

Kad sumažinus aliejaus suvartoimą ir saugoti nuo 
stigimo gazo sekančią žiemą, mieto taryba, liepos 13 d. 
1920 m. leido laikinai pakaitą, iki sausio d. 1 1921, 530 
British Thermal Unit Standard, 22 Candle Power Stan- 
dard’u. ,

Produkcija dviejų dirbtuvių neviršija to kas reikalin
giausia būtiniems diddžiumos reikalams suvartoti žiemą. 
Tas pareikalavimas turi žymiai pasididinti kiekvieną metą 
miestui beaugant ir žmonėms vis daugiau baėgstant gazo 
kurą.

Pagal tai ar British Thermal Unit. Standard turi, būt 
nuolatiniu ir jei teip, kiek British Thermal Units kubiš
kų gazo pėdų sudarys saiką, prigulės nuo būsimų gazo 
pramonės išsivystymo. Klaidingas tame dalyke nuospren
dis. arba neveikimas tame ūmai, gali didei pakenkti/ir 
labai sumažinti vertę to reikalingiausio mieste dalyko.

• 1 z 1 ' 4
Mus pastaroje konferencijoje aš tvirtinau jums, kad 

Philadelphios Gazo Darbuose reikalainga radikalė at mai
ną .ekonominiame padėjime, kurį užtraukė karė ir didei 
pabrangino išdirbvstę bei išdalinimą gazo. kad finansiš
kai negalima United Gas Improvement Company'ai to- 
liaus operuoti dabartinio lease’o sanligomis; ir reikala
vau, kad dėl miesto gero, jojo taksų mokėtojų, ir gazo 
suvartotojo, ir dėl naudos United Gas Improvement 
Companyės. būtu nuodugniai ištirta padėtie, idant įvedus 
geresnes aplinkybes, prie kurių Gazo Darbas būtų pa
sekmingai varoma ateityje.

Manau, kad Philadelphios žmonės, ypač namų savinin
kai, su praktišku vienbalsiu pripažįs. kad United Gai Im
provement Companya buvo gera įstaiga. Abejoju ar bus 
daugiau nei keli tik, kurie nepatyrė kaip gera įstaiga Com
panya buvo.

1897 Gazo Dirbtuvės kasdien išdirbdavo 19,440,000 
kubiškų pėdų.

Rudenyje 1920 m. kuomet aparatuose pagerinimai 
užbaigta bus, tuomet kasdieninė išdirbystė sieks 
74,000,000 kubiškų pėdų.

1897 gazo suvartotojų buvo 123,026; ‘šiandien jų 
skaičius 4 18,863.

Gazo pardavimas 1898 pirmame lease’o 
mete buvo.............. ... 3,633,366,805 kubiškų pėdų.

1920 (skaitoma šeši pastarieji
mėnesiai............................... 15,156,455,000 kubiškų pėdų.

Dirbtuvė United Gas Improvement Company’ės pra
džioje buvo verta $14,000,000. Dabar jos kana apie 
$40,000,000,00.

Gazo kana Philadelphijoj buvo $1.00 už tūkstantį 
kubiškų pėdu nuo sausio 1 d. 1894. Laikė keturių (4) 
pirmų metų šio periodo savastis buvo operuojama po 
miesto priežiūra su nuostoliu $981,643.94. arba maž-d’aug 
$245,410.98 kas metas.

Nuo gruodžio 1 d. 1897 iki gruodžio 31 d. 1920, po 
priežiūra United Gas Improvement Company (skaitant

$73,742,196 96
Miesto vidutinis pelnas . . . $3,206,182.47 per metus

Tame pat laike United Gas
Improvement Company’s
pelnas.......................   . . . apie 634,676.33 permetus

Karei prasidėjus, Phildelphijoj buvo vienatinė gazo 
dirbtuvė išdirbanti toluol'ą. kurio kur-kas daugiau reikė
davo negu buvo gaminama. Tas davė progos 1915, 1916 
ir 1917'm. pakelti šiek tiek kainas nuolat kįlančias gazo 
išdirbystės kainas ant pasidinusio pelno vietinio biznio 
įvesto į Philadelphios Gazo Darbus.
* • .1918 padėtis atsimainė. Miesto naudojimosi iš $1.00 - 
užmokamo suvartotojų tapo pakelta iki 25 centų už 
tūkstantį kubiškų pėdų, ir tuo pat laiku su numažinta ; 
įeiga už kiekvieną tūkstantį kubišku pėdų Company’a 
turėjo atsilaikyti priešais tolesnį didį .kainų pakilimą, 
taip, kad už 1918,1919 ir 1920 sekančios buvo pasekmės:

Unitejd Gas Improv.
Miesto pelnas Co. nuostoliai 
$4,581.171.56 $854,111.94
4.414,700.40 732,271.13 .

5,274,766,58 2,654,089 38

$1,270,638.54 $4,240.472,45

1918
1919 
1920

6 mėn. tikras
6 mėn. apskaitytas

Viso trijų metu
. Pasekmės 1920 meto paremtos ant 5 centų galionui 

už aliejų abiejose Išdirbystės stotyse ilki augusto 1 d . ir 
po tam ant 131/2 centu galionui vienoje stotyje, o kitoje ... 
ant 5 centų už galioną (pagal 1919 kontraktą). • kitoje, 
arba vidutiniai apt 914 ir vienos ketvirties galionui už 
visą produktą. Męs negalėjome sutarti net ant 1314 cen
tų galionui po vasario 1 d. 1921, nes Point Breeze Works 
ir mūs 5 centų kontraktas dvidešimts penktam wards 
Darbams pasibaigs apie tą laiką ir negalės būt atnaujintas 
ant mažiau kaip 1314 centųgalionuP/2.

Jei po vasario 1, 1921 aliejaus kaina neviršys 1314 
centu galionui abiejose dirbtuvėse, mūs nuostolis už 1921 
ir po tam bus. pagal sutartį, daug didesnė negu 1920 m. į

Sekančios skaitlinės parodo karės įtaką į gazo išdir-
bystę Philadelphijoj:

1916 1920
Gazoaliejusužgalioną po . 3. centai 5c entai iki 1314 
Gazo anglių aliejus

aliejus net tonas .... $3.13 $5.90 iki $13.75
Boilerių kuras net tonas . $3.10 $4 62 iki $ 13.42
Kurasgeneratoriohettonas$4.12 $7.15 iki $8.45 
Medžiaga statymo ir pa

taisų etc..........................  pakilo nuo
’ 100 iki 125 nuoš.
Algos.......................................................... pakilo nuo

100 iki 150nuoš.
Bet nuo to didžio algų pakilimo ir medžiagos kainos 

United Gas Improvement Company’a būtų galėjus iki 
lease’o pabaigai, 31 gruodžio, 1927 m. parūpinti kostu- 
meriams, už $1.00 tūkstantį kubiškų pėdų geriausios 
rųšies kuri jie gaudavo per 23 pastarus metus ir užlaik-y- 
ti dabartini miesto pelną 5,275,000 per metus.

Prie dabartinių apystovų nebus galima to padaryti.
Todėl, mes. būtinai reikalaujame, kad kaip galima 

greičiau Majoras ir miesto Taryba paskirtų gabius ir be
šalius ekspertus ištirti nuodugniai padėtį ir pasiūlyti 
Majorui ir Tarybai, takstų sumokėtojams ir gazo naudjo- 
tojam tokį nagerinimą, kuris galėtu būt tinkamiausiu ir 
teisingiausiu prie dabartinių esamų aplinkybių.

Su Pagarba Jusu,
SAMUEL T. BODINE,

Preziden tas.
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Ta knyga yra'.tai

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapiu ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemiu, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo^yra aprašymai įspū
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemiu, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ū\anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina . . ' . . ' . . 2 dol. '
Audeklo apdarais................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

(■■■MnBBMMBBni^MaaUKlHaESaHEX
Pirmutinis ir Seniausias .Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS!
New Yorke

Telefonas Spring 9537
LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 
kąn, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartąšių. agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. ' Parduoda laivakortes 
ant visu vandens keliu i Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visae pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelzkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitu miestu.

■ Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir ju bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musu viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimiu 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis i musu Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigu kurso artimiausiame musu office:

\Geo. J. Bar tašius
498 WASHINGTON ST., NEW YORK CITY.

MAGDE. "Ak, kaip man nieiti gal
vą! libandiiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muiląvimus r— ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu' pleis
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE. "Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! žiūrėk, kokie mano plau
kai graius, ivelnus ir iysti. O tai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLESI”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausia 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

I-e UFFLE (S 
panaikina pleiskanas I Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks I Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu :

• ""F. AD. "",'-‘1TER d CO., 326-330 Broadway, New York

Lietuvos Prekybos irPramones 
Banko Agentūra,

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja į Lietuva Banko Agenturos’specialis kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas,
Liet Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

474 7, Broad St. Newark, N. J.

Z V A 1 G Z D E.

Parsiduoda JVIaspeth’e, y.
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens, nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusių sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N. Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mųs'redakcijoje. '

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie- 

' taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
* Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 

Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75
Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o5 Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraš j Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. * 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A..Guillciss, vertė kun. A. M- Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. . 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,'m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeid.r kun. A. Milukas. 1.50

------------------------- -----------------------

* “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORISl
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

KAS DARBA PAVES. NUSIGRAUD

Kreipkis ant adreso: 
/

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. t 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūeųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 push, 1 J>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P, Str. Shenandoah, Pa.,‘81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235:pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Rrooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skąitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais • 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalik'ų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskar. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomir tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00>

Trumpas Katekizmas 1®
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fx, 47 pusi. !©•
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LENKAI PAĖMĖ SEINUS IR GARDINA;
TRAUKIA ANT VILNIAUS.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
September 30 1910, as required by the Act of October 6, 1917

LENKAI PRADEDA OFENSYVA ANT LIETUVOS.

Associated Preso’a, Varšava, rūgs. 24 d. — Po keturio
likos pasekmingų trijų bolševikų divizijų atakų fronte i 
pietus nuo Gardino, kuriuos visus lenkai atmušė, 1000 
rusų gulėjo negyvų, paliktų karės lauke.

Karė tarpe Lenku ir Lietuvių tapo išnaujo pradėta su 
didesniu įnirtimu, anot to raporto.

„Lietuviai", sako raportas, „pakartotinai sulaužė ne
utralitetą raudoni jų naudai”.

Politiniuose rateliuose rūstauja ant Padarewskio už 
priėmimą tautų lygos parėdymų, kuriais lenkai turi liau
tis militariai veikus prieš Lietuvą, jei pastaroji užims ne
kurtas ginčijamas teritorijas atsakančiai sutarties pada
rytos pasaruoju su Sovietų valdžia.

Oficijalis raportas sako, jog atlygindami už Lietuvių 
atakas prieš Lenkus, pastarieji pradėję ofensyvą prieš 
Lietuvius, užimant Kapčiamiesti ir suimant tūlą skaičių 
belaisvių ir tris baterejas.

--------o
True translation filed with the. Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 30 19?©, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAGROBĖ GARDINA.

Varšava, rugs. 27 d. — Gardinas, svarbus miestas ant 
Lenkų-Lietuvos sienos, tapo pagrobtas lenkų kariuome
nės po karštų mūšių, sako oficialia raportas. Daugybė 
belaisvių ir karo medžiagos taipgi lenkams teko.

—----- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 30 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

LYGA VĖL SUDRAUDŽIA LENKUS.

Associated Press’s, Paryžius, rugs. 27 d. — Leon 
Bourgeos, kaipo tautų lygos prezidentas, pasiuntė suba- 
toje telegrafu raštą Lenkijai, reikalaujant, kad Lenkija, 
dėl savo pačios gero, atitaisytų gerus santikius su Lietu
va, ir išreiškia nuostebą, kad Lenkija, priėmus lygos 
tarpininkysle, pasiuntė Lietuvai ultimatumą.

P. Bourgeois sakė, kad jis ragines Lietuvą tuojaus su
sitarti su sovietais dėl evakuacijos visų Lietuvos teritori
jų, ir reikalavo kad Lenkija duotų laiko Lietuvai tą pa
daryti.

Jis teip-gi pasiuntė ir Lenkijai ir Lietuvai telegramą, 
kad tautu lygos taryba siunčia komisiją, kuri mėgins 
suformuluoti tą išrišimą.

-----:------O-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., ęn 

September 30 192o as required by the Act of October 6, 19’7.

LIETUVA PASIUNTĖ TAIKOS NOTA LENKAMS.

Varšava, rugs. 2G d. — Lenkai gavo notą nuo Lie
tuvos, išreiškiant norą atnaujinti taikos pasikalbėjimus. 
Nota pataria, kad Lenkai ir Lietuviai atsitrauktų į priešin
gas puses nuo Focho linijas.

Princas Sapieha, lenkų užsienių ministeris, atsakyme, 
kurį jis nori pasiųsti panedėlyje, apskritai priima Lietu
vių pasiūlymą. Nota pataria laikiną kariuomenių pavar
tojimą srityse į šiaurrtus nuo Gardino. Sulyg tų sanly- 
gų lenkų kariaunos pasivarys tik tenais, kur bolševikai 
užima ginčijamose teritorijoje.

--------- o----------
4 True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Faw on 

September 30 1920, as required by the Act > f October 6, 19:7.

ŽIAURUS MŪŠIAI APIE GARDINA.
U ------

Varšava, rugs. 26 d. — Smarkus mūšiai eina Gardino 
apylinkėse, ant Nemuno, sako lenkų raportas išleistas 

tuojaus po vidunakčiui, pranešant apie subatos operaci
jas. Pripečio srityje miestai Rokitino ir Szapatukwa 
tapo paimti. Sunkus mūšiai teb’eina. Dniepro-Bugo ka
nalas tapo lenkų pereitas. Paimtos vietos Kartuszka, 
Bereza ir Rozany.

Brzestowicu plote bolševikai atakavo tris kiauras die
nas. Lenkų armija užėmė ofensyvą ir suėmė 500 belais
vių, ir dešimtį mašininių kanuolių, įskaitant tris lietu
vius artileristus iš Lietuvių armijos.

• ---------------O"

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September 30 1920, as required bv the Act of October 1917.

LENKAI EINA „ATSIIMTI ’ VILNIŲ.

Varšava, rugs. 28 d. — „Ginimas bolševikų tolyn, 
teritorijoje į šiaure nuo Gardino neišvengtinai lenkus 
įstums į Vilnių. Miesto paėmimo galima tikėtis savaitės 
bėgyje. Kaip tas bus atsiekta, lenkai plianuoja spirti 
Lietuvius daryti taiką, nusprendžiant sykį ant visados 
miesto likimą ir būsimus santikius Lenkijos su Lietuva. 
Atėmimas lenkais Vilniaus, galimai pradės protestą Bri
tanijos valdžios. Tai jug Didžiosios Britanijos patarimu 
lenkai pavedė miestą Vilnių Lietuviams. (Koki melagiai!). 
Britanijos reprezentacija tvirtino, kad tuo užleidimu 
bus galima taika padaryt tarpe dviejų tautų. Nelaimei, 
lietuvių-bolševikų bičiuolystė išsivyniojo po lenkų užlei
dimu!, sukeliant nepasitekinimą.

Nepaisant militarinių veikimų linkui Vilniaus, lenkų 
užsienjų ofisas kalba su vilčia apie lenkų-lietuvių taiką ir 
apie armisticiją padarytą iki spalių 6 d. Išaiškinant apie 
dabartinį taikos suirimą ir karo veikimus, galima pasa
kyti, jog princai Sapieha, lenkų užsienių ministeris, savo 
notoje Lietuvai rezervavo teise toliau ginti bolševikus, 
kur tik juos galima rasti. Kaip teritorija bus apvalyta 
nuo bolševikų, tuomet bus pasiūlyta Lietuviams taika. 
Kaikurie Varšavos organai pareiškia, jog Vilniaus paėmi
mas yra reikalingas. kad apsaugoti lenkus mieste, kad 
lietuviai miesto administracijoje skriaudžia .lenkų mo
kyklas ir įstaigas, kad mažumos valdžia esanti uždėta ant 
didžiumos lenkų gyventojų. (Šitokias šlykščias mela
gystes lenkai skleisdami į pasaulį sau tik skriauda pada 
rys ilgainiui, o Lietuva, reikia vilėtis, kaip lig šiol, ta p ir 
toliaua pajiegs apsiginti.)

----------r—O--------------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 30 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI KĖLIAUSIA IN SUVALKUS LAUKTI 
KONFERENCIJOS SU LIETUVIAIS. .

Associated Press’a. Varšava, rugs. 28 d. — Lietuvos 
Valdžiai pranešta sekmadienio naktį lenkų užsienių mi- 
nisterio Sapiehos, kad lenkų delegatai bus Suvalkuose 
seredos naktį belaukiant konferencijos su Lietuvos atsto
vais tenais. kad prieiti prie taikaus išrišimo rybų ginčų 
tarpe tųdviejų šalių.

Lenkų užsienių ministeris padarė tą pasiūlymą, atsa
kydamas į Lietvuos notą, reikalaujančią atsitraukti iš 
teritorijos į rytus nuo gruodžio 8 d. 1919 m. linijos.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster ta Philadelphia. Pa., on 

September 30 192o, as required by the Act of October 6. 1917.

10,000 BOLŠEVIKU BELAISVIU SUEMES WRANGEL.

Associated Press’a, Sebastopolis, rugs. 24 d. — Gene
rolas Wrangelis, veikiąs prieš Rusijos bolševikų spėkas 
pietiniame fronte, suėm daugiau nei 10,000 belaisvių į 
šešias dienas, kuomet jo raitarija apjuosė bolševikus de
šimties mylių, fronte. Jis dabar, pranešama, apsupa rau
donųjų spėkas ant Dniepro upės.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa^ on 
September 30 1920, as required by the Act of October 6, 1917,

BOLŠEVIKAI SUTINKA APLEISTI LIETUVA JEI IR
LENKAI TA PADARYS.

Washington, rugs. 29. Lietuva gavo notą iš Sovietu 
valdžios, prižadant atisiimti bolševikų kareiviją iš Lietu
vos teritorijų su išlyga, kad ir lenkų kareivija būtų ati
traukta iki Lietuvių-Lenkų linijai, nuskirtai aukčiausios 
tarybos, anot raportų gautų čia oficialų srityje. Pi rmiau 
Lietuva sutiko pasilikti neutralė karėje bolševikų su len
kais. jei abeji atitrauks savo spėkas iš Lietuvos teritorijų. 
Klausimas kaslink lenkų atsitraukimo, tikimasi, bus tar
domas Lietuvių-Lenkų koferencijoje Suvalkuose.

Londonas, rugs. 29 d. — Prancūzai, anglai ir japonai' 
nariai komisijos, nuskirtos Tautų Lygos ištirti Lenkų- 
Lietuvių Aenų ginčus, šiandien vyksta į Suvalkus, kur 
jie prie jų prisidės Italijos ir Išpanijos nariai. Komisija 
yra primutinė nuskirta lygos padaryti tinkamą fronto 
linijos ištarimą tarptautiniuose ginčuose.

MILLERANDA’S NAUJAS PRANCIJOS PREZIDENTAS.

Paryžius, rūgs. 26 d. — Atsisakius nuo prezidentū
ros p. Dechanel, tapo išrinktas nauju prezidentu p. Mille- 
rand. buVęs premieras. Premieru gi paskirtas George 
Leygues. Parliamentas išreiškė pasitikėjimą naujam pre
zidentui 507 balsais prieš 80.

-------- o--------
ŽEMDIRBIAI ITALIJOJE PAGROBĖ•KARALIAUS 

DVARUS.

Londonas, rugs. 28 d. Karaliaus Viktoro dvarai Ita
lijoje, Santa Maria Di Capna Vetere, netoli Neapolio, tapo 
pagrobti vietos žemdirbių draugijų, sąnarių, anot 
Exchange Telegrapho depešos iš Rymo. Nebuvo daroma 
jokio pasipriešinimo žmoniems, užgrobiantiems tąs sava
stis. pranešama.

Dvi didelės kilo ugnys Italijos pramonės pabrikuose, 
kuriuos buvo užėmė darbininkai. Viena ugnis iškilo Ottia- ■ 
no amunicijos dirbtuvėje Neapolyje. Manoma, kad ugnis 
buvo ekstremistų darbas, kurie atsisakė apleisti pabrlką. 
Kita ugnis įvyko Turine mezginių pabrike, padariusi nuo
stolių ant 2,000.000 lyrų. Darbininkai dieną prieš tai 
buvo apleidę tą dirbtuve.

LIETUVOS SAULIAI PRAŠO PASELPO8 GINKLAMS 
NUSIPIRKTI.

Šiandien gavome šuo Saulių Centro sekantį kabelį: 
„Kowno. Sept. 24, 1920.

Lithuanian Mission. Žilius, America.
257 W. 71st St.. New York

Su Lenkais kovojama. Seinai Pereina į Lenkų rankas. 
Kovose Žvalgybos pasižymėjo mūsų šauliai. Upas geras, 
tik daugiau ginklų-pinigų. Broliai, padėjote organizuo
tis. dabar padėkite laimėti paskutine kovą. Laukiam aukų 
laiškais. Pakvitavimas paštu.

Saulių Centro Valdyba.’’ 
Gerbiamieji Lietuviai: •

Susimildami rinkite kaip galėdami ir siųskite tuoj 
kuodaugiausia aukas, kad jas galėtume per Misiją kabe- 
liuoti Sauliams. Kas turite kokių surinktų atliekamų 
pinigų siųskite Sauliams.

Gelbėkime visi tėvynės lenkiškuosius pakraščius, kol 
ne per vėlu.

Jonas Žilius, 257 W. 71st. St., New York City.
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Žinios iš Lietuvos.
. p- '•*. -----------

SINTAUTAI. (Nuo „Žvaigždės" specijalio korespon
dento.)

. Karės audrai praūžus, žmonės pamatė, kad mūsų kraš
tas turtingas ir viso ko pilnas, gėrisi juo svetimtaučiai, 
tik-tik reik mokytu žmonių, kad mokėtu sudoroti, išnau
doti Lietuvos turtus. Mus. atsiradus savistovu
mui ir galimybės mokintis užsikimšo visos gimnazijos 
priverstais kandidatais. Beto aiškiai pamatė, kad vieną, 
antrą klase išėjės vaikinas ar mergina gauna valdišką 
vietą su 3-4 tūkstančiu rubliu algos metams. Taigi aky
vai suprato, apsimoka leisti į mokslus. Vienoj Sintautų 
parapijoj jau ne dešimtis, kaip seniau gimnazistu, bet 
kelios dešimtys. Jau gražus pulkelis vaikinų,. merginu 
įpusėjusiu gimnazijos mokslą. Dauguma ateitininkai ir 
žymi „Žiburio" įtekmė: linkę i darbą, veikimą. Atosto
gomis jungiasi su esančiomis draugijomis ir pasisiūlo su 
paskaitomis, su rengimu vakarėliu-.. Dalyvauja susirin
kimuose, juos darydami gyvesniais. Mat vis daugiau, drą
sos turį už kaimiečius. Pagirt už tai tokį besimokinantį 
jaunimą! Toki, ir baigė mokslus, nesišalins nuo kaimiečio 
reikalu. Suvis kitoks jaunimas, kurs socialistu dvasios 
ne krikščioniškos auklėjamas. Suvalkijoj tai Buloto 
realinės, valdžios gimnazijos, aušrininkus veisia tai yra 
visokio plauko socialistus. Yra ir tu Sintautų parapijoj. 
Tie ir veikia, tik kitaip. Drabužį perkreipę kitaip, apsia
vę kitaip,* susiraukę, iš paniūru žvalgosi, mat suprask pro
letarai — ūkininkais savo -tėvais nepatenkinti, jie bur
žujai. Todėl ne kaimo jaunimas be skirtumo šviesti ju 
užduotis, tik sėbrauti su darbininkais, juose kurstyti ne
pasitikėjimą, neapykanta, pavydą, na ir platint Markso 
žydo katekizmą. Prieš seimo rinkimus, kad būdavo kai
muose susirinkimai, kalbėdavo visi, ginčydavosi tai už 
vieną tai už kita partiją, bet laisvai kalbėdavo, ramiai 
visi klausydavo ar tai krikščioniu partija griaut, ar tai 
socialistus. Aušrininkai, pasisukę kaimuose, įnešė bjau
rią j u priimta madą kalbėtojams pašvilpti. Zinia, kaimo 
bernužiams parėkauti, pašvilpauti eina, todėl ar reik, 
nereik, kaip tik ne ju parinktasis kalba, da nu rėkaut, 
švilpt. Mat ne suprast svarbu sukurstytiems, tik neleist 
priešingos nuomonės kalbėt. Žodžiu, kaip tie vaikai, ką 
skaito ju viršus, jei balsu perrėks savo priešus vaikus. 
Vaikai ir tiek, o suvaikėję seniai juos veda. Ot by ne taip 
kaip daugume. Sintautietis.

Mass-meeting’ai Maspeth’e ir Long Island 
City.

. r- ? ___
Nedėldenyje 19 d.’ Rugsėjo Mapsth’o klebonas Kun. 

A. Milukas užkvietė visų* parapijiečiu ateiti į Mass-mee- 
tingus — Maspeth’e tuoj po sumai,, gi Long Island City’e 
(Bliss vi 1 Įėję) 4 valandą p. J. Raižio salėje.

Mitingą atidaiė pats klebonas ir paprašė Washingtone 
buvusiu delegatu, kad išduotu raportą? ką girdėjo ir ką 
patyrė Washingtono Suvažiavimau nuvykę, kad sulai
kius lenku brievimąsi i Lietuvą ir išrūpinus Su v. Valstijų 
valdžios pripažinimą Lietuvos nepriklausomybei. Pi A. 
ValantiejUH. Liet. R. Kataliku Federacijos Centro sek
retorius plačiai' apipasakojo apie Federacijos seimo pasi
ryžimą. anie patį Suvažiavimą Washingtone. Teip pat 
kalbėjo ir kitu du delegatu: p. p. K. Brusokas ir K. Gal
ėjus apie Washingtono suvažiavimo darbus dėl Lietuvos 
nepriklausomybės. Paskutinis kalbėjo su virš visą valandą 
klebonas kuo. Milukas, nurodydamas, kas padaryta ir 
ką dar reik daryti Amerikos piliečiams, kad Amerikos 
valdžia pripažintu Lietuvoj nepriklausomybę ir sulaiky- 
tų Lenkiją nuo užpuldinėjimu aut Lietuvos. Kalbėtojui 
paprašius p. Valantiejus perskaitė susirinkusiems Kopi
ją memorialu, kokius suvažiavimas įteikė Suv. Valstijų 
prezidentui ir Valstybės Sekretoriui.

Kun. Milukaui išaiškinus memorialo turinį ir paro
džius, kad, ten viskas įrašyta, kas buvo nutarta mass- 
mcetinguose prieš atstovu nuskyrimą Washingtonan va
žioti, Washingotono Suvažiavimo abu memorialai buvo 
vienu balsu priimti visu mass-meetinge buvusių.

Išėjus į aikštę, kad Suvažiavimo komisija iš kunigu: 
J. Vaičiūno, A. Miluko ir advokatu: J. Millerio, Lopatto, 
ir Rodžio turi dar surengti įteikimą Suv. Valstiją Val
džiai milijoną Amer kos piliečiu parašų, reikalaujančiu Lie
tuvos nepriklausomybės, mass-meetinge buvo nutarta 
ir gi vienu balsu: kad įteikimas milijono parašu, reika
laujančiu* Lietuvos nepriklausomybės būtu kuoiškilmin- 
giausias.

Turėtu suvažiuoti iš visos Amerikos Lietuviu keli 
tūkstančiai. Parašus, apdarytus 135 knygose, turėtų neš
ti parodoje 135 mergaitės gražiai parėdytos; gi šalia anų 
kiekvienos turėtu eiti po du lietuviu. Inteikimo parašu 
iškilmėsna reik nakvieati ir ne lietuvius. — Lietuvos lais
vės bičiuolius ir Lietuvos žydus, Amerikoje gyvenančius. 
Suv. Valstijų valdžios domą reik būtinai atkreipti, kad 
Lietuvos nepriklausomybės klausimas greitu laiku turi 
būti išreikštas užtvirtinančiai.

Kaip veik komisija praneš apie paskyrimą dienos pa
rašų įteikimo, kad iš visų Amerikos kraštu plauktų žmo
nės Washingtonan, kurie gi negalės, tie teatsiunčia aukas 
ir savo balšus pakelia už Lietuvą, prisiųsdami laiškus 
Washingtonan ant Komisijos vardo nurodytu antrašu.

Panašus mase-meetingas buvo ir Long Island City’e, 
Blissville dalyje, kur dar kalbėjo, be augščiau paminėtų, 
p. J. Raižis ir vienas žymesnių New Yorko artistų muzi
kantu— prof Merx. Sis pastarasai reikalavo Lietuvos 
nepriKlausomybės pripažinimo vardu Lietuvos kultūros 
ir dailės, kurios daug tikisi nuo Lietuvoj dvasios galiu 
nu Europos civilizacijai.

(Sį Lietuvių Konefrencijos Washingtone Memorialą pa 
kartojame dar kartą „Žvaigždėje” dėl įvykusių klaidu 
besk ubinant Idikraštį. Red.)

Washingtono Konferencijos Memorialas.
Hotel Washington,

. Washington, D. C.
Rugsėjo, Ip d. 1920. .

Gerbiamam Bainbridge Colby, 
Valstijų Sekretorius,
Washington, D. C.

Gerbiamasai Pone: , .

Lietuviu organizacijų Federacija Suvienytose Valsti
jose, susidedanti iš Amerikos Suvienytų Valstijų piliečiu, 
savo delegatų konferencijoje Viešbutyje Washington, 
Washington, D. C., eeredoje, rugsėjo 15 d. 1920, turi 
garbę perduoti jums gerbiamas Pone, kaipo Suvienytų 
Valstijų Valstybės Sekretoriui, jųjų prašymą Su vienytų 
Valstijų Valdžiai pripažinti Lietuvos Respublikos nepri- 
gulmybę.

Kadangi Prezidentas Wilson atkartotinai ir teisingai 
patvirtino natūrali ir fundamentali visų tautų, mažų ir 
didžiųjų apsisprendimo principą, kaipo pamatini pasaulio 
ramybės principą, o Lietuvos Respublika yra skirtinga, 
ir faktiškai, viena seniausių tautinių egzistuojančių vie
netų su skirtinga savo civilizacija, kalba istorija ir tradi
cijomis ir jau suvirš du metai, nuo pasiskelbimo ne
priklausomybės ir įsteigimo kaipo respublikos pama
tuotos ant demokratingiausių principų, .funkcijonavo 
kaipo gerai organizuota valdžia ..su til'iliai pareikštomis 
tautinėmis aspiracijomis". Federacija lietuvių organiza
cijų su pagarba perduoda jums, gerbiamasai Pone, kaipo 
Suvienytų Valstijų Valstybės sekretoriui prašymą, kad 
Lietuvos Respublika būtų Suvienytų Valstijų pripažinta.

Arbit.arė ir laikinoji demarkacijos linija tarpe Lietu
vos ir Lenkijos, nuskirta Talkininku, tano peržengta len
kų jųjų ginime rusų pei* neginčytiną Lietuvių teritoriją, 
ir lenkų kariuomenė atakavo Lietuviu gvardijas ant' 
neginčytinai Lietuvių teritorijos, net nepaisydami ir 
tokios nusikirtos demarkaeijinės linijos, užpuolė Lietuviu 
miestelius, padarė nelabysčių prieš nekaltus civilius gy
ventojus užpultuose distriktuose, tokiu būdu iššaukiant 
lietuvius sukilti savo šalies ir savo'pačiu apsigynimui.

Lenku valdžia, kad paslėpti neteisingumą savo tokiu 
pasielgimų jųjų negvarantuoto ir tyčiomis laužymo fun
damentiniu teisės ir teisybės principų, idant nukreipti 
domą yisų teisingai mintijančių žmonių nuo savo impe- 
rialistinių siekių pavergti Lietu vą. skleido ir propagavo 
melagingas ir klaidinančias informacijas per oficijales 
srioves tvirtinant. kad Lietuva veikiant išvien su Soviet! 
nės Rusijos armija piieš Lenkiją. tikslu sukelti užuojautą 
ir išgauti paramą talkininkų tautų ir tuo būdu stverda- 
miesi savo aiškaus ir nudėvėto gudrumo neteisingai ap
kaltinant auką kriminaliaispaties niekadėjo pasiiryžimais 
ir darbais.

Męs esarpe įsitikinę, kad pasaulio karė buvo vedama 
už teisybę, liuosybę, laisvę ir neprigulmybę visu pa
saulio žmonių, ir pilnai penkiasdešimts tūkstančių lietu
viu atsiliepė į Suvienytu Valstijų šauksmą padėt kovoti 
už reikalą ant tokių principu ir, ar paaukojo, ar buvo tik
rai pasirengę paaukot savo kraują ir patarnavimą; todėl 
mes nuoširdžiai ir atvirai parėmiau) natūrali ir fundamen
tali visų tautų, tiek mažų, kiek ir didžiųjų, apsisprendimo 
principą, kaipo didžiausią žmogaus teisingumo išreiš
kimą. '

Vardt^ Lietuviu organizacijų Amerikos. Suvienytose 
Valsitijose, susidedančiose iš Suvienytų Valstijų pilie
čių, mes su pagarba įteikiame Suvienytų . Valsti
jų .Valdžiai, per jus, gerbiamasai Pone, kaipo Suvieny 
tų Valsitijų Valstybės sekretorių, jųjų išreiškimą gilaus 
gailesčio ir kartaus apsivylimo, kad žmonijos viltys, sukel
tos Prezidento Wilsono laike karės, ne tapo išpildytos at
sakančiai jo prižadams, ir apgailestaujam, pasmerkiau) ir 
protestuojam prieš pirmiau pasakytus užpuolimo ir šmei
žimo Lenkų respublikos aktus prieš Lietuvos Respubli
ką ir jos žmones, ir atsišaukiame į visą Amerikos visuo
menę, kad vieša, nuomonė išduotų savo teisingą ištarmę, 
idant sulaikyti tolesnius tokius neteisėtus pasielgimus 
ir nuoširdžiai meldžiame Amerikos Suvienytų Valstijų 
įsikišti ir pareikalauti gvarantijų iš Lenkų Respublikos, 
kad Amerikos karo medžiagos siuntimas Lenkų Respub
likai neturi būt naudojamas Lietuvių teritorijos užgrobi
mui, ir mes griežtai protestuojąme prieš tolesnį siuntimą 
Lenkų respublikai karo reikmenių, naudojimui prieš Lie
tuvos Respubliką..

Todėl mes varde Lietuvių organizacijų Federacijos 
Suvienytose Valstijose, susidedančios iš Amerikos Suvie
nytų Valstijų piliečių, su pagarba prašome, kad Amerikos 
Suvienytos Valstijos pripažintų Lietuvos Respublikos ne
priklausomybę.

Turime garbę, Pono, pasilikti Jūsų ištikimais.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
Lietu vos-Atstovybė Amerikoje gavo šiandien nuo Kli

mo iš Vilmaus sekamą kablegramą:
„Užvakar ir vakar lenkai didelėmis pajiegomis už- . 

puolė mus, perėjo aštuntos gruodžio liniją ir prasiveržė 
ligi ežero Galadusis, Kapčiamiesčio ir upės Bialanča. Pro
testuokite prieš tuos naujus Lenkų užpuolimus ir sku
biai darykite vi-ką sustabdymui, nes Lietuvos Vyriausy
bė sutinka taikiai rišti'ginčų klausimus betarpiai Tautų’? 
Sąjungoj.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje per M. J. Vinikas.

APIE SĄLYGAS INSTOJIMO 1N LIETUVOS MOKYLAS.
Daug kas iš Amerikos lietuvių yra klausęs Lietuvos 

Atstovybės, kokiomis sąlygomis Amerikos mokyklų mo
kiniai gali būti priimami i Lietuvos mokyklas, ko ten 
mokina ir 1.1. Švietimo Ministeris, Bizauskas, į tuos 
klausimus šiaip atsako per Užsienio Reikalų Ministeriją 
(raštas iš Liepos 1 d., 1920 , N-3549):

1. Anglų kalbos mokoma tik kai-kuriose Lietuvos 
aukštesnėse mokyklose.

2. Priimant į atitinkama klases Amerikos Lietuvių 
moksleivius nebus daroma kliūčių, tik bus atsižiūrima į 
tai, kad jie galėtų pasekmengai tęsti mokslą toliau.

3. Išėję mokslus Amerikoje naudosis sąlygomis, teisė
mis su išėjusiais atitinkamas mokyklas Lietuvoje ir kitur.

Švietimo Ministeris 
(pasirašo). Bizauskas 
už departamento Direktorių Kundaitis.

J. Vileišis.
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

ŽYDU SKERDYNES SEINUOSE.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra gavusi žinias apie 
lenkų kariuomenės padarytąsias žydų skerdynes Seinuo
se, kuomet jie laikinai buvo tą miestą užėmusi. Lietuvos 
Valdžia buvo pasiuntusi Rugsėjo 1 3 dieną tam tikrą ko
misiją. ištirti apie tos kariuomenės žygius ir dabar tos ži
nios liko nuo Lietuvos Valdžios rugsėjo 21 dieną gautos 
ir suteiktos atskiroj notoj nuo Rugsėjo 21 dienos Vals
tybės Sekretoriui, B. Colby.

Gerbiamasai Tamista:
Mano vyriausybės įsakymu aš turiu garbės pristatyt 

Tamistai pranešimą apie biaurų elgimąsi lenkų kariuo
menės, kuri išnaujo buvo užėmusi Lietuvos Seinų ir 
Punsko miestus. Lietuvos Valdžia turi garbės kreiptis 
Suvienytu Valstybių‘domę į sekamuosius faktus, kurie 
tapo patvirtinti tam tikros komisijos paskirtosios ištyri
mui. Rugsėjo 18 dieną 5 vai. po pietų pirmos ir antros 
lenkų divizijos kareiviai inėjo į Seinų miestą ir.tuojaus 
pradėjo plėšti krautuves, pliekti gyventojus, skriausti 
moteris. Buvo išplėštos 25 krautuvės ir apgrobta 150 
atskiru butų, iš ko nuostolių padaryta iki 2 milijonųmar- 
kių. Dvidešimts dvi moteris tapo išžagintos. Rugsėjo 19* 
dieną įsiveržė į sinagogą pamaldų laike lenkų kareiviai, ir 
užpuolę ant rabino ir kitų kurie meldėsi, yra nutraukę 
nuo jų užsivilkimus ir visaip juos niekinę ir daužė.

Seinų, Punsko ir kitų miestelių gyventojai yra pa
siuntę prie Lietuvos Valdžios delegacija, maldaudami, 
kad jie išnaujo nebebūtu atiduoti po lenku karinės val
džios globa. Dėlei šių priežasčių Lietuvos Valdžia tur 
garbės prašyti Suvienytų Valstybių valdžios pavartoti 
visą savo itaką, kuria ji turi, prie Lenkų Valdžios, idant 
panašus užpuolimai, kuomet daromos yra pastangos su
daryti tarp Lenkijos ir Lietu vos taikos sentikiai, nebe
pasikartotu. Be to turiu garbės pabrėžti, jog visi šie 
biaurųs lenkų kareivijos antpuoliai ant taikių gyventojų 
yra atsikartojimu tų pačių įvykių, kurie jau yra buvę, 
kuomet pernai Seinai ir Punskas buvo užimti lenkų ka
riuomenės ir kad atkaklus šios Lietuvos dalies gyventojų 
pasipriešinimas-prieš lenkų okupaciją gali būti prašalin
tas ne kitaip, kaip tik jeigu ji bus pavesta Lietuvos Val
džios žinion, kuriai ji ir teisės zvilksniu turėtų priderėti.

Reikšdamas pagarbos ženklus.
J. Vileišis, Lietuvos Atst. Amerikoje.
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KATALIKU KUNIGAS UŽTIKO DIDELIUS ALIEJAUS
Šaltinius Italijoje.

Rymas, rūgs. 29. — Kun. Vincenzo Fucci, Cerosio pa
rapijos klebonas, atrado, kaip jis mano, didelius aliejaus 
šaltinius, einančius nuo Taranto užlajos iki Salerno už
lajai. netoli Neapolio.

Kunigo nuomone, aliejaus šaltinis išeinąs iš Apeninų 
kalnu, provincijoj Potenza, bėdinausiojeItalijos provinci
joje. Valdžia paima kontrole ant tų aliejaus laukų.

■ Tarpe Taranto ir Salerno užlajų atstūma 100 mylių.

Cunard Linijos I
Garlaivis Saxonia Į

Išplaukia Spalių 30 į
tiesiai į į

HAMBURGĄ, * i

Trečios klases kaina $125.00 a

Plus $5.00 kares taksų. 1
:is į artimiausią Cunard Linijos agentą. t

Paskelbimas.

RINKIMU DIENA JAU ARTI. ,
Šalies rinkimai dabar viską užviršija, jus pačto siun- 

tkiniai pilni polištikų pamfletų ir kortų ir jus 'spėliojate 
už ką geriausia būtų balsuoti. Išties tai sunku nuspręs ti, 
nes tiek daug klausimų yra neaiškių. Padėtis griežtai 
priešinga, jei tau reikia spręsti apie vaistus, kuriuos rei
kia pirkti nuo vidurių suiručių. Čia žjnai. kad tik viena 
ištikima gyduolė tai Triperio Amerikinis Eliksiras iš Kar
taus Vyno. Kiekvienas, kuris ji ima. nei valandėlę nepa
abejos sulig jojogerumo, nes jis jausis kaip Jurgis Ivcich, 
kuris rašė mums iš St. Louis, Mo. rugs. 1 d., 1920 m.: 
„Trinerio Amerikinis Elishas iš Kartaus Vyno 
tikrai man pagelbsti. Trinerio Angelica Bittėr Tonic 
tai kitas Ištikimas vaistas!--------------------------------- --------
reikalingas, kad atitaisy- Darbininko Draugas 
tispėkas. sudrūtinti gyvybę! 
ir sukelti nervus. Jūsų vais
tų pardavėjas turi visus
šiuos vaistus. - Joseph v.ub^eukii. užreg.s. v.Pstoa.^ 
Triner Company, 1333-45 S. Garsus per dauginu kaip 
Ashland Ave. Chicago, Ill. 50

<Copyrigth,'1919, by Tėmyk Įkaro (Anchor) Vaizbažeuklį.
Joseph Triner Company.) »

PAIN-EXPELLER
Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidi 

užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelį

BAMBINO
Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli jį! Jie prašo jai1 

daugiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš labaratorijos.
Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.

Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su persiuntimu.
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Yi

Vietines Žinios.
Keturiasdešimties valandų at

laidai S v. Jurgio parapijoje, prasi
dėję sekmadienyje 26 rugs, ir užsi
baigę 28 d. utarninke, pažymėtini 
tuomi, kad juos aplankė skaitlingi 
.katalikai netik vietinės parapijos, 
bet ir iš South’o pusės. Misijonie- 
Tius Tėvas Alfonsas pasakė gražių 
pamokslų. Prieš atidarant atlai
dus, per pirmas mišias, sekmadienio 
ryte, buvo pasakyti du pamokslu: 
vienas anglų kalboje ir kitas, trum 
pesnis lietuvių kalboje. Klebonui, 
kun. I. Zimbliui, be Tėvo Alfonso 
atvyko dvasiškon talkon dar šie 
kaimynai kunigai: Karalius, iš 
Baltimorės-jaunukas ir Halaburda, 

(tiką sugrįžęs iš Lietuvos. Kun. Ila- 
laburda, kaip girdėt, šį sekmadienį 
Oamdene sakys prakalbą apie 
Lietuvos padėtį.

Mass-mitingas Lietuvių Muz 
Svet. prie Tilton ir Allegheny, rug
sėjo 19 d. buvo labai nusisekęs. 
Žmonių prisirinko pilna svetainė 
P. J. Grinius ir p. Janeliunas gražiai 
papasakojo apie Washingtono Lie
tuvių Federacijos Konferencija, į 
vykusią rugs. 15, 16 ir 17 d., 1920. 
Abu minėtuoju kalbėtoju buvo de
legatais iš Philadelph i os Washing to
no Konferencijoje, todėl papasako
jo skaitlingiems klausytojams apie 
tos Konferencijos nuo veikalus taip 
kap jie buvo ir kaip visiems dele
gatams jie atrodė. Ypač p. Janeliu- 
nas karštai nupiešė nekuriu asme
nų darytas kliūtis Su važiavimo na
riams matytis su p. Colby, Suv. 
Valstijų valstybės sekretorium, 
kad užprotestuoti prieš lenkų ne
teisėtus užpuldinėjimus ant Lie
tuvos žemių ir kad išgavus Suvie
nytu Valstijų Valdžios pripažinimą 
Lietuvos Respublikos.

Mass-mitinye kalbėtojai-delega- 
tai pabriežė, kad Washingtono su
važiavimas buvo pilniausiai pavy
kęs, nes kas galėjo tikėtis, kad iš 
euvirš šimto suvaživusių iš įvairių 
Amerikos vietų. įvairių nuomonių, 
partijų, lietuvų išeitų tokia puiki 
harmoinja jųjų taip svarbiame dar
be. Daugelis delegatų stebėjosi iš 
tokio sutarimo, kurio nebūva nie- 
kumet net vienos paritijos-sriovės 
seimuose ar suširinkimuose. Kata
likai, tautininkai ir socialistai įvai
rių laipsnių, pastarame Washingto
no Suvažiavime dirbo išvien, kaip 

■ tikri broliai, kokiais ir privalome 
ypač dabar pasirodyti visur ir vi
suose mus tėvynės gerovei veika
luose.

Spaliu 3 d. Viršminėtoje Svetai
nėje 2-ą v. po pietų bus didelės 
prakalbos, su kurstymui vietos lie
tuviu ką daugausia pirkti Lietuvos 
Laisvės Bonų. Iš toliau pakvies
tas kalbėtojas kun. I. Žilius. Be to 
indomių dalyku papasakos ir įžy
miausi vietos kalbėtojai. Kas eis ar 
neis į prakalbas, bet pirkti Lietu
vos L. Bonus visi lietuviai privalo 
be išimties ir be jokių išsitei- 
sinimų.

The United Gas Improvement Co.
Prezidento Ofisas .

Philadelphia, 31 Rugpiūčio, 1920.
/' 1

Hon. J. Hampton Moore, Mayoras Philadel ahios miesto.

šešis, paskiausius šio 1920 meto mėnesius) miesto pelnas
sekantis:

Užmokėti miesto iždan...........................$30.679,370.00
Pagerinimas ir padidinimas Pabriko . . 25.7 18,847.81 
Veltui Gazas ir apžiūrėjimas miesto lempų 14,889,081.05 , 
Dykai gazas miesto triobesiams.............. 2,454,898.10

Gerbiamasai Pene:

Laiške rašytame gegužės 19 d. 1920 į jus ir miesto ta
rybos dėl transportacijos ir viešosios naudos kųmiteto 
mitingui, aš stengiausi išaiškinti, kad didis aliejaus pa
reikalavimas dėl vaizbos laivų, automobiliu, trokų ir ūkio 
vežimų sumažino gazo-išdirbystės produktą.

Kad sumažinus aliejaus suvartoimą ir saugoti nuo 
stigimo gazo sekančią žiemą, mieto taryba, liepos 13 d. 
1920 m. leido laikinai pakaitą, iki sausio d. 1 1921, 530 
British Thermal Unit Standard, 22 Candle Power Stan- 
dard’u. ,

Produkcija dviejų dirbtuvių neviršija to kas reikalin
giausia būtiniems diddžiumos reikalams suvartoti žiemą. 
Tas pareikalavimas turi žymiai pasididinti kiekvieną metą 
miestui beaugant ir žmonėms vis daugiau baėgstant gazo 
kurą.

Pagal tai ar British Thermal Unit. Standard turi, būt 
nuolatiniu ir jei teip, kiek British Thermal Units kubiš
kų gazo pėdų sudarys saiką, prigulės nuo būsimų gazo 
pramonės išsivystymo. Klaidingas tame dalyke nuospren
dis. arba neveikimas tame ūmai, gali didei pakenkti/ir 
labai sumažinti vertę to reikalingiausio mieste dalyko.

• 1 z 1 ' 4
Mus pastaroje konferencijoje aš tvirtinau jums, kad 

Philadelphios Gazo Darbuose reikalainga radikalė at mai
ną .ekonominiame padėjime, kurį užtraukė karė ir didei 
pabrangino išdirbvstę bei išdalinimą gazo. kad finansiš
kai negalima United Gas Improvement Company'ai to- 
liaus operuoti dabartinio lease’o sanligomis; ir reikala
vau, kad dėl miesto gero, jojo taksų mokėtojų, ir gazo 
suvartotojo, ir dėl naudos United Gas Improvement 
Companyės. būtu nuodugniai ištirta padėtie, idant įvedus 
geresnes aplinkybes, prie kurių Gazo Darbas būtų pa
sekmingai varoma ateityje.

Manau, kad Philadelphios žmonės, ypač namų savinin
kai, su praktišku vienbalsiu pripažįs. kad United Gai Im
provement Companya buvo gera įstaiga. Abejoju ar bus 
daugiau nei keli tik, kurie nepatyrė kaip gera įstaiga Com
panya buvo.

1897 Gazo Dirbtuvės kasdien išdirbdavo 19,440,000 
kubiškų pėdų.

Rudenyje 1920 m. kuomet aparatuose pagerinimai 
užbaigta bus, tuomet kasdieninė išdirbystė sieks 
74,000,000 kubiškų pėdų.

1897 gazo suvartotojų buvo 123,026; ‘šiandien jų 
skaičius 4 18,863.

Gazo pardavimas 1898 pirmame lease’o 
mete buvo.............. ... 3,633,366,805 kubiškų pėdų.

1920 (skaitoma šeši pastarieji
mėnesiai............................... 15,156,455,000 kubiškų pėdų.

Dirbtuvė United Gas Improvement Company’ės pra
džioje buvo verta $14,000,000. Dabar jos kana apie 
$40,000,000,00.

Gazo kana Philadelphijoj buvo $1.00 už tūkstantį 
kubiškų pėdu nuo sausio 1 d. 1894. Laikė keturių (4) 
pirmų metų šio periodo savastis buvo operuojama po 
miesto priežiūra su nuostoliu $981,643.94. arba maž-d’aug 
$245,410.98 kas metas.

Nuo gruodžio 1 d. 1897 iki gruodžio 31 d. 1920, po 
priežiūra United Gas Improvement Company (skaitant

$73,742,196 96
Miesto vidutinis pelnas . . . $3,206,182.47 per metus

Tame pat laike United Gas
Improvement Company’s
pelnas.......................   . . . apie 634,676.33 permetus

Karei prasidėjus, Phildelphijoj buvo vienatinė gazo 
dirbtuvė išdirbanti toluol'ą. kurio kur-kas daugiau reikė
davo negu buvo gaminama. Tas davė progos 1915, 1916 
ir 1917'm. pakelti šiek tiek kainas nuolat kįlančias gazo 
išdirbystės kainas ant pasidinusio pelno vietinio biznio 
įvesto į Philadelphios Gazo Darbus.
* • .1918 padėtis atsimainė. Miesto naudojimosi iš $1.00 - 
užmokamo suvartotojų tapo pakelta iki 25 centų už 
tūkstantį kubiškų pėdų, ir tuo pat laiku su numažinta ; 
įeiga už kiekvieną tūkstantį kubišku pėdų Company’a 
turėjo atsilaikyti priešais tolesnį didį .kainų pakilimą, 
taip, kad už 1918,1919 ir 1920 sekančios buvo pasekmės:

Unitejd Gas Improv.
Miesto pelnas Co. nuostoliai 
$4,581.171.56 $854,111.94
4.414,700.40 732,271.13 .

5,274,766,58 2,654,089 38

$1,270,638.54 $4,240.472,45

1918
1919 
1920

6 mėn. tikras
6 mėn. apskaitytas

Viso trijų metu
. Pasekmės 1920 meto paremtos ant 5 centų galionui 

už aliejų abiejose Išdirbystės stotyse ilki augusto 1 d . ir 
po tam ant 131/2 centu galionui vienoje stotyje, o kitoje ... 
ant 5 centų už galioną (pagal 1919 kontraktą). • kitoje, 
arba vidutiniai apt 914 ir vienos ketvirties galionui už 
visą produktą. Męs negalėjome sutarti net ant 1314 cen
tų galionui po vasario 1 d. 1921, nes Point Breeze Works 
ir mūs 5 centų kontraktas dvidešimts penktam wards 
Darbams pasibaigs apie tą laiką ir negalės būt atnaujintas 
ant mažiau kaip 1314 centųgalionuP/2.

Jei po vasario 1, 1921 aliejaus kaina neviršys 1314 
centu galionui abiejose dirbtuvėse, mūs nuostolis už 1921 
ir po tam bus. pagal sutartį, daug didesnė negu 1920 m. į

Sekančios skaitlinės parodo karės įtaką į gazo išdir-
bystę Philadelphijoj:

1916 1920
Gazoaliejusužgalioną po . 3. centai 5c entai iki 1314 
Gazo anglių aliejus

aliejus net tonas .... $3.13 $5.90 iki $13.75
Boilerių kuras net tonas . $3.10 $4 62 iki $ 13.42
Kurasgeneratoriohettonas$4.12 $7.15 iki $8.45 
Medžiaga statymo ir pa

taisų etc..........................  pakilo nuo
’ 100 iki 125 nuoš.
Algos.......................................................... pakilo nuo

100 iki 150nuoš.
Bet nuo to didžio algų pakilimo ir medžiagos kainos 

United Gas Improvement Company’a būtų galėjus iki 
lease’o pabaigai, 31 gruodžio, 1927 m. parūpinti kostu- 
meriams, už $1.00 tūkstantį kubiškų pėdų geriausios 
rųšies kuri jie gaudavo per 23 pastarus metus ir užlaik-y- 
ti dabartini miesto pelną 5,275,000 per metus.

Prie dabartinių apystovų nebus galima to padaryti.
Todėl, mes. būtinai reikalaujame, kad kaip galima 

greičiau Majoras ir miesto Taryba paskirtų gabius ir be
šalius ekspertus ištirti nuodugniai padėtį ir pasiūlyti 
Majorui ir Tarybai, takstų sumokėtojams ir gazo naudjo- 
tojam tokį nagerinimą, kuris galėtu būt tinkamiausiu ir 
teisingiausiu prie dabartinių esamų aplinkybių.

Su Pagarba Jusu,
SAMUEL T. BODINE,

Preziden tas.
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Ta knyga yra'.tai

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapiu ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemiu, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo^yra aprašymai įspū
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemiu, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ū\anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina . . ' . . ' . . 2 dol. '
Audeklo apdarais................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

(■■■MnBBMMBBni^MaaUKlHaESaHEX
Pirmutinis ir Seniausias .Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS!
New Yorke

Telefonas Spring 9537
LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 
kąn, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartąšių. agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. ' Parduoda laivakortes 
ant visu vandens keliu i Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visae pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelzkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitu miestu.

■ Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir ju bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musu viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimiu 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis i musu Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigu kurso artimiausiame musu office:

\Geo. J. Bar tašius
498 WASHINGTON ST., NEW YORK CITY.

MAGDE. "Ak, kaip man nieiti gal
vą! libandiiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muiląvimus r— ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu' pleis
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE. "Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! žiūrėk, kokie mano plau
kai graius, ivelnus ir iysti. O tai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLESI”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausia 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

I-e UFFLE (S 
panaikina pleiskanas I Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks I Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu :

• ""F. AD. "",'-‘1TER d CO., 326-330 Broadway, New York

Lietuvos Prekybos irPramones 
Banko Agentūra,

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja į Lietuva Banko Agenturos’specialis kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas,
Liet Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

474 7, Broad St. Newark, N. J.

Z V A 1 G Z D E.

Parsiduoda JVIaspeth’e, y.
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens, nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusių sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N. Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mųs'redakcijoje. '

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie- 

' taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
* Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 

Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75
Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o5 Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraš j Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. * 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A..Guillciss, vertė kun. A. M- Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. . 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,'m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeid.r kun. A. Milukas. 1.50

------------------------- -----------------------

* “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORISl
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

KAS DARBA PAVES. NUSIGRAUD

Kreipkis ant adreso: 
/

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. t 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūeųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 push, 1 J>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P, Str. Shenandoah, Pa.,‘81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235:pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Rrooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skąitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais • 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalik'ų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskar. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomir tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00>

Trumpas Katekizmas 1®
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fx, 47 pusi. !©•
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